Müller afferma infine la fedeltà al principio «l'affermazione precede la negazione» («*affirmatio prior est negatione*»)<sup>71</sup>, attraverso un richiamo che può esser interpretato come un'ulteriore mossa in chiave anti-timpleriana: il riferimento va qui, infatti, al riformato Rudolph Goclenius che già nel 1604 era ricorso a questo principio usandolo come monito contro il ruolo eccessivo giocato dal *nihil* all'interno della metafisica di Timpler; in essa il *nihil* sembrava avere una priorità, da un punto di vista genealogico, rispetto a concetti positivi come quello di *aliquid*<sup>72</sup>.

Va in conclusione almeno accennata la dottrina degli enti di ragione. In proposito Müller afferma:

Ens rationis est, quod non nisi per rationis seu mentis cognitionem tale est: seu quod tantum habet esse objectivum in ratione; seu quod non habet aliud esse, quam cognosci.<sup>73</sup>

71. Müller (1652), *Metaphysica*, lib. I, c. IX, p. 44.

72. Rudolph Göckel, *In Clementiis Timpleri Metaphysicam Notae*, in Clemens Timpler, *Metaphysicae systema methodicum*, Kezel, Lich 1604, p. 9: «Discedo hic a doctissimo Timplero, qui *νοετόν* dividit in nihil, & aliquid. Profecto affirmatio est mensura negationis, ut iniquiunt omnes Philosophi, quemadmodum rectum est mensura obliqui. Prior ergo est affirmatio quam negatio. Itaque aliquid prius est nihilo, & nihili intelligentia & explicatio pendet ab intelligentia & explicazione alicuius. Illius doctrina est primaria, huius secundaria; ordo igitur doctrinae postulat, ut tractetur de nihilo post aliquid». Su questo Lamanna (2013, pp. 125-126).

73. Müller (1652), *Metaphysica*, lib. I, c. X, p. 44.

Qui emerge invece una certa convergenza con Timpler e Lorhard. Con i due riformati Müller afferma che l'ente di ragione riceve il suo essere (*ens*) solo grazie alla mente che lo istituisce e non sarebbe nulla senza la ragione che lo pensa. Il suo essere consisterebbe pertanto solo nel suo "esser conosciuto".

Timpler e Lorhard giungevano a trattare dell'ente dopo aver posto la nozione di *aliquid positivum* come genere entro cui far rientrare le due specie dell'ente e dell'essenza. La prima divisione a cui va incontro l'*ens* è proprio quella tra *ens reale* e *ens rationis*. Se pertanto

Ens reale est ens, quod per essentiam suam reipsa, etiam citra mentis cogitationem existere aptum est.

l'ente di ragione, di contro, è:

[...] ens, quod sola mentis cogitatione ad modum entis realis fingitur, & citra eam nihil est. Unde non immerito nuncupatur ens fictum, imaginarium.<sup>74</sup>